*Missa quotidiana. ¶ Intret oratio mea.*

Sanctæ Dei genitricis Marie ac beatorum apostolorum sive martyrum tuorum Gervasii et Protasii atque sancti Stephani simulque reliquorum marty-

rum et confessorum virginumque atque omnium sanctorum tuorum assiduis intercessionibus quæsumus, Salvator mundi, pontificem nostrum Aldricum misericorditer protege, pariterque ei familiaritate atque consanguinitate conjunctos, et omnes sibi commissos utriusque ordinis viros et feminas ab omni pravitate defende, et secundum tuam voluntatem eis vivere tribue, omnemque populum Christianum misericorditer custodi, et animabus famulorum famularumque tuarum omnium sibi commissorum et commissarum atque cunctorum cunctarumque in Christo quiescentium requiem tribue benignus sempiternam, et sanctorum tuorum cœtibus consociare digneris propitiis. Per Christum, etc. *Epistola ad Colossenses.* Fratres, non cessamus pro vobis orantes et postulantes. ¶ Domine, exaudi, ꝑ. Ne avertas. *Evangelium secundum Joannem.* In illo tempore, sublevatis Jesus oculis in cœlum dixit: Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante mundi constitucionem. Pater juste, mundus te non cognovit. Ego autem novi te, et hi cognoverunt, quia tu me misisti et notum feci eis nomen tuum, et notum faciam, ut dilectio qua dilexisti me in ipsis sit, et ego in ipsis. *Offert.* Exaudi, Deus. *Secreta.* Oblationis hujus, Domine, placare muneribus, et intercedentibus omnibus sanctis tuis protege pontificem nostrum Aldricum et omnes sibi commissos commissasque atque omnem populum Christianum a cunctis defende periculis, et animabus famulorum famularumque tuarum omnium sibi commissorum commissarumque atque cunctorum cunctarumque in Christo quiescentium per haec sancta sacrificia remissionem omnium tribue peccatorum, et vitam habere concede sempiternam. *Præfatio.* Vere dignum, etc., et tuam clementiam profusis precibus implorare, intercedente beata et gloria semper virgine Dei genitrici Maria, sanctisque martyribus tuis Gervasio et Protasio, sive sancto Stephano et omnibus sanctis tuis, cunctorum peccatorum veniam pontifex noster Aldricus consequi mereatur, et eos easque quos et quas ei cura regiminis consociasti ac familiaritate et consanguinitate junxisti, et omnem populum Christianum angelorum omnium sanctorum tuorum præsidii tuere, et animas famulorum famularumque tuarum omnium sibi commissorum et commissarum atque cunctorum cunctarumque in Christo quiescentium, ut in pacis ac lucis regione constituas deprecamur. Per Christum Dominum nostrum. *Infra actionem.* Hanc igitur oblationem quam tibi pro pontifice nostro Aldrico atque grege sibi commisso et propinquitate ac familiaritate juncitis ei atque pro salute cuncti populi Christiani suppliciter immolamus, quæsumus, Domine, ut benignus accipias, et tua pietate concedas, ut et illis proficiat ad salutem hujus pietatis affectus, et animabus famulorum famularumque tuarum omnium sibi commissorum et commissarum atque cunctorum cunctarumque

A que in Christo quiescentium impetrat beatitudinem sempiternam, diesque nostros. *Ad communionem.* Amen dico vobis. *Ad complendum.* Purificet, quæsumus, Salvator mundi, pontificem nostrum Aldricum divini sacramenti libatio, et gloriosa sanctæ Dei genitricis Mariæ atque omnium sanctorum oratio, et gregi sibi commisso ac familiaritate et consanguinitate juncitis ei et omni populo Christiano misericordiam tuam ubique prætende, et animabus famulorum famularumque tuarum omnium sibi commissorum et commissarum atque cunctorum cunctarumque in Christo quiescentium remissionem omnium tribue peccatorum et vitam habere concede sempiternam. Per, etc. *Alia.* Omnipotens sempiterne Deus, sanctæ Dei genitricis Mariæ et omnium sanctorum tuorum pia et assidua intercessione pontificem nostrum Aldricum ubique misericorditer protege et ab omnibus adversitatibus corporis et animæ tua potentia defende, commissumque sibi gregem cunctum ad regendum custodi, et omnem populum Christianum conserva, atque illi et omnibus in Christo quiescentibus requiem tribue sempiternam. Per, etc.

*Item alia missa quam mutuo prædicti sacerdotes inter se cantare debent*

Deus, qui charitatis dona per gratiam sancti Spiritus tuorum cordibus fidelium infudisti, da famulis et famulabus tuis diversorum cœnobiorum et titulorum atque locorum, tam sacerdotum et levitarum quam et reliquorum fidelium tuorum quorum quarumque memoriam agimus, et quorum quarumque his in titulis scripta continentur vocabula, fratribus ac sororibus et familiaribus nostris salutem mentis et corporis, ut te tota virtute diligent, et quæ tibi placita sunt tota dilectione perslicant. Per Dominum. *Lectio Jeremiæ prophetæ.* Si iniquitates nostræ contendenterint contra nos, Domine, libera nos, quæsumus, fac propter nomen tuum, quoniam multe sunt adversiones nostræ, Tibi peccavimus, exspectatio Israel es, Salvator noster, in tempore tribulationis. Tu autem in nobis es, Domine, et nomen sanctum tuum super nos invocatum est. Ne derelinquas nos, Domine Deus noster. *Secundum Matthæum.* In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Petite et dabitus vobis, quærite et invenietis, pulsate et appetierit vobis. Omnis enim qui petit accipit, etc. *Secreta.* Munera, quæsumus, Domine, quæ pro nostra et omnium, quorum quarumque memoriam recolimus, et quorum quarumque his in diptychis nomina continentur inserta, redemptione oculis tuis tuæ offerimus majestati placatus suscipe, et ad perpetuam nobis omnibus tribue pervenire salutem, per.

Omnipotens æterne Deus, imploramus tuæ maiestatem misericordiæ, ut nobis et omnibus quorum quarumque recolimus memoriam, et quorum quarumque nomina his in diptychis continentur inserta veniam largiri digneris peccatorum, ut ab omnibus iniuncti vinculis liberati, tuis toto corde inhæreamus

mandatis, et te solum semper tota virtute diligamus, et ad tuæ quandoque beatitudinis visionem pervenire mereamur. Per Christum.

Hanc igitur oblationem, Domine, quam tibi pro peccatis atque offensionibus nostris, et omnium quorum quarumque agimus memoriam, et quorum quarumque hic continentur inserta vocabula, offerimus, ut cunctorum delictorum remissionem consequamur, quæsumus.

Divina libantes mysteria, quæsumus, Domine, ut hæc salutaria sacramenta illis proficiant ad prosperitatem et pacem pro quorum quarumque dilectione hæc tuæ obtulimus majestati. Per Christum.

#### *Alia.*

Da famulis et famulabus tuis, quæsumus, Domine, omnibus quorum quarumque memoriam agimus et quorum quarumque nomina his in diptychis continentur conscripta, seu etiam cæteris fidelibus utriusque sexus, in tua fide et sinceritate constantiam, ut in charitate divina firmati, nullis tentationibus ab ejus integritate vellantur. Per Christum.

#### *Item missa pro defunctis fratribus et sororibus nostris.*

Deus, cuius misericordia non est numerus, suscipe pro animabus famulorum famularumque tuarum, quorum quarumque memoriam agimus, et quorum quarumque nomina his in diptychis conscripta esse noscuntur, preces nostras, et lucis eis lætitiaeque regionem in sanctorum tuorum societate concede. Per.

#### *Alia.*

Deus, cui proprium est misereri et preces exaudire supplicantium, propitiare animabus famulorum famularumque tuarum diversorum coenobiorum et titulorum quorum quarumque memoriam agimus, et quorum quarumque hic assignata continentur vocabula, ut te miserante a vinculis peccatorum absoluti, ad æternæ beatitudinis requiem pervenire mereantur. Per.

#### *Ad Thessalonenses.*

Fratres, nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini sicut et cæteri qui, etc.

#### *Secundum Joannem.*

In illo tempore, dixit Jesus turbis Judæorum : Amen, amen dico vobis quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent, etc.

#### *Secreta.*

His quæsumus, Domine, placatus muneribus intende, et quod ad laudem tui nominis supplicantes offerimus, ad indulgentiam omnium quorum quarumque memoriam agimus, et quorum quarumque nomina hic continentur inserta, sive cunctorum fidelium proficiat defunctorum. Per.

Deus, qui nobis in Christo unigenito Filio tuo Dominu nostro spem beatæ resurrectionis concedis, præsta, quæsumus, ut animæ pro quibus hoc sacrificium redemptionis nostra tue offerimus majestati

A ad beatæ resurrectionis requiem, te miserante, cum sanctis tuis pervenire mereantur. Per Christum.

Hanc igitur oblationem quam tibi offerimus pro animabus omnium quorum quarumque memoriam agimus, et quorum quarumque nomina his in diptychis conscripta esse noscuntur, seu cunctorum cunctarumque fidelium defunctorum defunctarumque, quæsumus, Domine, propitiatus accipias, et miserationum lagitate tuarum concedas, ut quidquid terrena conversatione contraxerunt, his sacrificiis emundetur, ac vinculis mortis absolutæ, transitum mereantur ad vitam; diesque nostros, etc.

Propitiare, Domine, quæsumus, omnibus in Christo quiescentibus, et animæ famulorum famularumque tuarum, quorum quarumque memoriam agimus, B et quorum quarumque nomina his in diptychis conscripta esse noscuntur, his purgatae sacrificiis indulgentiam pariter et requiem capiant sempiternam. Per.

#### *Alia*

Deus, cui possibile est omnes homines sine difficultate salvare, tanto benignus animabus famulorum famularumque tuarum diversorum coenobiorum et titulorum quorum quarumque memoriam agimus, et quorum quarumque hic assignata continentur vocabula, misericordiam concede perpetuam quanto eos ad Filii tui Domini nostri pertinere gratiam tribuisti. Per

#### *Alia.*

Deus, vita viventium, spes morientium, salus omnium in te sperantium, præsta propitius ut animæ famulorum famularumque tuarum quorum quarumque memoriam agimus, et quorum quarumque nomina his in diptychis continentur inserta, a nostræ mortalitatis tenebris absolutæ in perpetua cum sanctis tuis luce lætentur. Per Christum.

#### *LVI.*

*Exemplar precariæ de villa Tridente, quam Aldricus episcopus Bavoni Vasso dominico fecit tempore Ludovici piissimi Augusti.*

Domino sancto ac veuerabili basilicæ sanctorum Gervasii et Protasii martyrum quæ est constructa infra urbis Cenomanicæ civitatem, quam Aldricus episcopus in dominatione et regimine habere videtur, ejusque congregati ex ipsa consistenti basilica. Ego enim in Dei nomine Bevo, dum et mea fuit petitio et vestra decrevit voluntas, et per permissionem domini nostri Ludovici gloriosi imperatoris villas vestras de ratione ipsius basilicæ, cuius vocabula sunt Tridentus et Vintleva, cum omni integritate eorum nobis ad usandum tenere permisiſtis, in ea vero ratione ut dum ego advivo, tenere et dominare facere debeam, et post meum quoque, Deo jubente, discessum partibus sancti Gervasii revertere faciatis. Et convenit nobis annis singulis ad festivitatem sancti Martini hibernaticam argenti solidos quinque et viginti transsolvere debeam, aut decimam et nouam pleniter persolvam de omni redditu; et si negligens aut tardus exinde avvaruero, fidetu

exinde facere debeam, et ipsas villas perdere non debeam, et ut haec precariae uno tenore conscripte omnius tempore firmae et stabiles permaneant. Actum Cenomanis civitate publice, anno decimo et octavo regnante domino Ludovico glorioissimo imperatore Nonas Kal. Maias. S. Bavonis vassii dominici, qui hanc precariam fieri rogavit. S. Viddonis. S. Vul. S. Hervei. S. Serilonis. S. Berilonis. S. Ebrulfi vicarii. Hercheus. S. Adalberti Gislarnis. S. Adalgysi. S. Godofridi. S. Jacobi. Deusdet subscrispsit. Bobilo subdiaconus scripsit et subscrispsit.

## LXVII.

*Exemplar precepti domini Ludopici piissimi imperatoris de villa Tridente, quod fecit predictus imperator Cenomanicae matri ecclesiae et Aldrico ejusdem urbis episcopo.*

(Vide ibid., col. 1293.)

## LXVIII.

*Exemplar precarie de Fraxinedo et sancto Georgio in condita Sagonense vel de aliis villis sancti Gervasii quarum vocabula in ea habentur inserta, quas Vulfingus tenet, quam et Gauxiolenus episcopus fecit primo anno regni Pippini regis.*

Domino sancto ac venerabili basilice sancti Gervasil et Protasii infra urbem Cenomanicam civitatem constructae, ubi Gauxiolenus episcopus praesesse videtur, ejusque congregacioni ex ipsa consistentia. Ego enim in Dei nomine Vulfingus, dum et cognitum est qualiter dominus noster Pippinus gloriosus rex villas de sancto Georgio, sancto Gervasio, Fraxinedo, Flexobracciale, Aciaco vel sancto Georgio cum appendiciis suis, Aloniaco longa silcaria, Camiaico mundarias, ad ipsam ecclesiam reddere jussit, et postea per verbum domino nostro Pippino mea fuit petitio, et vestra decrevit voluntas, ut ipsa locella per vestra beneficia ad usus fructuario ordine mihi tenere permisistis, id est, cum mansis, casis, domibus, aedificiis, maciis, accolabus, libertis, terris, vineis, silvis, pratis, et pascuis, vel quantum ad ipsa loca aspectum esse videtur, dum ego advivo pro vestro beneficio mihi licet tenere et dominare. Et spondimus vobis ut pro indicio ipsius sancti Gervasii vel vestro non sit annis singulis ad festivitatem sancti Martini illam hibernaticam argento libra una ad partem sancto Gervasio aut rectoris ecclesiarum transsolvene faciam: et si negligens aut tardus de ipso cease ad ipso placito fuerit, fidem exinde facere debeam, et ipsam rem, dum ego advivo, perdere non debeam, et post meum quoque, Deo jubente, discessum, ipsa locella cum eorum soliditate ad se pertinentis vel aspicientis, vel quidquid ibidem attrahere vel immeliorare potero, vel quantumcunque tunc temporis ibidem inventum fuerit, vos aut rectoris sancti Gervasii sine ullius judicis consignatione aut heredum meorum contradictione in vestram faciat revocare dominationem et potestatem ad faciendum quod volueritis, et haec precaria, ac si semper per quinque annum renovata fuisse, firma et stabilis permaneat. Actum Cenomanis civitate in anno xxxi, regnante domino nostro Carolo glorioso Rege, in mense Martio. S. Germundi, qui hanc precariam fieri rogavit. S. Fulberti. S. Sichardi. S. Vildeni. Salomon rogatus subscrispsit. Aigliber subscrispsit. Bertobodus subscrispsit. Bealdus scripsit et subscrispsit.

A mo regni domini nostri Pippini gloriose regis. Sigillum Vulfingo, qui hanc precariam fieri rogavit. S. Fulberti. S. Sichardi. S. Vildeni. Salomon rogatus subscrispsit. Aigliber subscrispsit. S. Vuinalfredi. S. Giboleui. Bertobodus subscrispsit. Bealdus scripsit et subscrispsit.

Anteriorum episcoporum authentica et precariae infrascriptarum villarum in archivo Cenomanicae matris ecclesiae conservantur, et propter prolixitatem operis in hac schedula non sunt inserta.

## LIX.

*Exemplar precarie quam Franco episcopus Germundo fecit de villa Fraxinedo, Flexobrachiale, Aciaco, sancto Georgio in condita Sagonense, cum appendiciis suis, et alauniaco, seu longa silcaria, et Camiacaco, atque mundarias, cum omnibus ad se pertinentibus.*

Domino sancto ac venerabili basilice sancti Gervasil et Protasii martyris infra urbem Cenomanicam civitatem constructae, ubi Franco episcopus praesesse videtur, ejusque congregationi ex ipsa Ecclesia consistenti. Ego enim in Dei nomine Germundus, dum et cognitum est qualiter dominus Carolus gloriosus rex villas sancti Gervasii, Fraxinedo, Flexobrachiale, Aciaco, vel sancto Georgio cum appendiciis suis, Aloniaco, longa silcaria. Camiacaco, mundarias, ad ipsam ecclesiam reddere jussit, et postea per verbum domino nostro Carolo glorioso regi mea fuit petitio, et vestra decrevit voluntas, ut ipsa locella pro vestro beneficio ad usus fructuario ordine mihi tenere permisistis, id est, cum mansis, casis, domibus, aedificiis, maciis, accolabus, libertis, terris, vineis, silvis, pratis, et pascuis, et quantum ad ipsa loca aspectum esse videtur, dum ego advivo pro vestro beneficio mihi licet tenere et dominari; et spondimus vobis ut pro indicio ipsius sancti Gervasii vel vestro non sit annis singulis ad festivitatem sancti Martini illa hibernatica argenti libra una vobis ad partem sancti Gervasii et rectoris ecclesiarum transsolvere faciam, aut decimam aut novam ex omni redditu pleniter persolvam; et si negligens aut tardus exinde apparuerit ad predictum placitum, fidem exinde facere debeam, et ipsas res, dum ego advivo, perdere non debeam, et post meum quoque, Deo jubente, discessum, ipsa locella cum eorum soliditate ad se pertinentis vel aspicientis, vel quidquid ibidem attrahere vel immeliorare potero, vel quantumcunque tunc temporis ibidem inventum fuerit, vos aut rectoris sancti Gervasii sine ullius judicis consignatione aut heredum meorum contradictione in vestram faciat revocare dominationem et potestatem ad faciendum quod volueritis, et haec precaria, ac si semper per quinque annum renovata fuisse, firma et stabilis permaneat. Actum Cenomanis civitate in anno xxxi, regnante domino nostro Carolo glorioso Rege, in mense Martio. S. Germundi, qui hanc precariam fieri rogavit. S. Fulberti. S. Sichardi. S. Vildeni. Salomon rogatus subscrispsit. Aigliber

tes subscrivebat. **Vuanfredus** Gibolonus subscrivit. **Bortebodus** subscrivit. **Bavo** subscrivit. **Ebtardus** subscrivit. **S. Vultadi**. **Salaardus** subscrivit. **Vualtarius** subscrivit. **S. Framaldi**. **S. Leuberti**. **Boraldus** scripsit et subscrivit.

## LX.

**Exemplar precarie de villa que vocatur Mansiones in condita Diablenitica, quam Merolus episcopus Viliberto fecit.**

Domino sancto ac venerabili basilice sancti Vincentii martyris, quæ est constructa extra muros Cenomanis civitatis, quam Merolus episcopus in dominatione et in regimine habere videtur. Ego enim in Dei nomine Vilibertus, et mea fuit petitio et vestra voluntas decrevit, et per jussionem domini nostri Caroli gloriosi regis villa vestra de ratione monasterii sancti Vincentii, quod situm est extra urbem, cuius vocabulum est ad Mansiones, cum omni integritate et appendicii in vicaria Diablenitica nobis ad usitandum tenere permisistis, in ea vero ratione ut dum ego advivo et dominari facere debeam, et post meum quoque, Domino jubente, discessum, partibus sancti Vincentii monasterii revertere faciat. Et convenit nobis annis singulis ad festivitatem sancti Martini hibernaticam de argento solidos decem transsolvare debeam, aut decimam et nonam pleniter persolvam de omni reditu, et si negligens aut tardus exinde apparuero, fidem facere exinde debeam, et jam dietam villam perdere non debeam, sed hæc precaria, ac si semper per quinquennium renovata fuisset, firma et stabiles permaneat. Actum Cenomanis civitate anno xxxii, regnante domino Carolo gloriosissimo rege, ix. Kal. Maias. S. Viliberti, qui hanc precariam fieri ei firmare rogavit. S. Gedeonis. S. Gripponis. S. Gayzberti. S. Ragenberti. S. Audulfi. S. Gheldulfi. S. Brucleni, Jonas subscrivit. S. Varan. S. Gufaldi. Bavo diaconus scripsit et subscrivit.

## LXI.

**Exemplar precarie quam Merolus episcopus Viliberto de cella sancti Frambaudi fecit.**

Domino sancto ac venerabili basilice sanctorum martyrum Gervasii et Protasii quæ est constructa infra urbem Cenomanis civitatem, quam Merolus episcopus in dominatione, et in regimine habere videtur, ejusque congregatiōni in ipsa basilica consistenti. Ego enim in Dei nomine Vilibertus, dum et mea fuit petitio et vestra decrevit voluntas, et per jussionem Domini nostri Caroli gloriosi regis monasteriolum vestrū de ratione prædictæ basilicæ, cuius vocabulum est ad cellam sancti Frambaldi, in vicaria Gabronense, cum omni integritate sua vel appendiciis nobis ad usandum tenere permisistis, in ea vero ratione ut dum ego advivo tenere et dominari facere debeam, et post meum quoque, Deo jubente, discessum ipsa locella cum omni soliditate ad se pertinentes vel aspicientes, vel quidquid ibidem attrahere vel immeliorare potuero, vel quantumcumque tunc temporis ibidem inventum fuerit, vos aut rectores sancti Gervasii sine ullius judicis consignatione aut hæredum meorum contradictione in vestram faciatis revocare dominationem et potestatem ad faciendum quod volueritis et hæc precaria, ac si semper per quinquennium renovata fuissent, firmæ et stabiles permaneant. Actum Cenomanis civitate publice anno xxix, regnante domino Carolo glorioso rege in mense Maio. S. Viliberti, qui hanc

A gento solidos sex transsolvare debeam; et si negligens aut tardus exinde apparuero, fidem exinde facere debeam, et ipsum monasteriolum perdere non debeam, sed hæc precaria uno tenore conscriptæ omniq[ue] tempore firmæ et stabiles permaneant. Actum Cenomanis civitate anno xxxii, regnante domino Carolo gloriosissimo rege, ix. Kal. Maias. S. Viliberti, qui hanc precariam fieri ei firmare rogavit. S. Gedeonis. S. Gripponis. S. Gayzberti. S. Ragenberti. S. Audulfi. S. Gheldulfi. S. Brucleni, Jonas subscrivit. S. Varan. S. Gufaldi. Bavo diaconus scripsit et subscrivit.

## LXII.

**Exemplar precarie quam Merolus episcopus Viliberto fecit de Belsaido in canonico, et de Senmuro, et Ingranda, et Vivillare, et Fontanas, et Monasteriolum, et Bragolum, cum eorum appendiciis.**

B Domino sancto et venerabili basilice sanctorum Gervasii et Protasii martyrum infra urbem Cenomanis civitatem constructæ, ubi Merolus episcopus præesse videtur, ejusque congregatiōni in ipsa ecclesia consistenti. Ego enim in Dei nomine Vilibertus, dum et cognitum est qualiter dominus Carolus gloriosus rex villam sancti Gervasii, Belfaidum vicum publicum cum suis appendiciis, et Senmurem, et Ingrandam, et Vivillare, sive Fontanas, et Monasteriolum, et Bragolum, sive Auciacum vicum publicum, cum omni integritate vel eorum appendiciis ad jam dictam ecclesiam reddere jussit, et postea per verbum domino nostra Carolo gloriose regi fuit petitio, et vestra decrevit voluntas; ut ipsa locella per vestrū beneficium ad usum fructuarium ordinem mihi tenere permisistis, id est, cum mansis, casis, domibus, ædificiis, mancipliis, accolabus, libertis, terris, vineis, silvis, pratis, et paucis, vel quantum ad ipsa loca aspectum esse videatur, dum ego advivo per vestrū beneficium mihi liceat tenere et dominari. Et spondimus vobis ut pro indicio ipsius sancti Gervasii vel vestro non sit annis singulis ad festivitatem sancti Martini hibernaticam argenti libram unam et dimidiam vobis ad partem sancti Gervasii et rectoris ecclesiarum transsolvare faciam, aut decimam et nonam ex omni reditu pleniter persolvam; et si negligens aut tardus exinde apparuero ad prædictum placitum, fidem exinde facere debeam, et ipsas res, dum ego advivo, perdere non debeam, et post meum quoque, Deo jubente, discessum ipsa locella cum omni soliditate ad se pertinentes vel aspicientes, vel quidquid ibidem attrahere vel immeliorare potuero, vel quantumcumque tunc temporis ibidem inventum fuerit, vos aut rectores sancti Gervasii sine ullius judicis consignatione aut hæredum meorum contradictione in vestram faciatis revocare dominationem et potestatem ad faciendum quod volueritis et hæc precaria, ac si semper per quinquennium renovata fuissent, firmæ et stabiles permaneant. Actum Cenomanis civitate publice anno xxix, regnante domino Carolo glorioso rege in mense Maio. S. Viliberti, qui hanc

precariam fieri et affirmare rogavit. S. Hervich. S. Adalulf. S. Osberti. Boso subscrispsit. S. Vuedranni. S. Troduini. S. Gehreii. S. Ramestani. Bavo subscrispsit. Eptardus subscrispsit. Salahardus subscrispsit. S. Amalberti. Beraldus subscrispsit. S. Pharamundi. Vinneradus diaconus scripsit et subscrispsit.

Anteriorum episcoporum authentica et precariae iasfrascriptarum villarum in archivio Cenomanicæ matris ecclesiæ conservantur, atque propter prolixitatem operis in hac schedula non sunt inserta.

### LXIII.

*Exemplar epistolæ quam dominus Ludovicus imperator Elisachoro abbatii suoque misso misit, ut beneficia et res in ea scriptas Aldrico episcopo vel suis missis consignaret, et suum episcopium imperiali auctoritate ex eis pleniter revestiret.*

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi. Ludovicus, divina repropitiante clementia, imperator Augustus Aldrico venerabili episcopo et fideli nostro salutem. Noverit tua industria quia missus tuus nostram adiit præsentiam innotescens quod quidam vassalli nostri, Ghermundus, Vulfardus, Berchadus, Bodo et socius suus, beneficia ex tuo episcopio habent quæ olim per precarias inde alienata fuerant. Qua de re volumus ut tu nostra auctoritate recipias usque ad nostram præsentiam, et de nostra fidelitate magnam curam semper habeas, sicut hactenus te habere cognovimus. Nam memoratus missus tuus nostram deprecatus est pie tam ut aliquem missum tibi dederimus qui prædictas res tibi ecclesiæque tibi commissæ consignaret et vestituram legitimam ficeret. Qua de re Hellisachoro misso nostro præcepimus ut de supradictis beneficiis tibi vestituram faciat quando illas in partes a nobis directus fuerit. Volumus etiam ut quam citius poteris missum tuum bene fidelem ad nos dirigas, qui nos certos faciat qualiter erga vos et reliquos fideles nostros modo agatur, et quid de illis causis factum quas vobis agere præcepimus. Bene vale, et ora pro nobis.

### LXIV.

*Exemplar præcepti domni Ludovici piissimi imperatoris de quibusdam beneficiis vassallorum suorum, id est, Germundi, Vulfardi, Berchadi, Bononis et socii ejus, quæ prædictus imperator reddidit et confirmavit Cenomanicæ matri ecclesiæ et Aldrico ejusdem ecclesiæ episcopo.*

(Vide ubi supra, col. 1294.)

### LXV.

*Concordia Bethiae cum monasterio sancti Vincentii.*

Dum cognitum est quod Bethia Deo sacra parte portione aliqua in locella nuncupantia Soliaco, Mansione, villam Bariacum, seu et Briscino, quam filius suus Ermensfredus quondam moriens dereliquit, et ad ipsam legibus obvenit, per venditionis titulum

A ad basilicam sancti Vincentii Cenomanis civitate vindicat, et accipit exinde in pretium, quod et bene complacuit atque conyenit, hoc est, auri solidos probos, optimos atque pensantes numero ducentos. Quo veniens venerabilis frater Patwinus præpositus de ipso monasterio una cum venditione ipsa, in privata collatione ipsa protulit ad relegendum dum inter se intenderent, (hi sunt, Berthofridus, Dodo una cum conjugi sua Eudilane vel Bertholanda cum infantibus suis his nominibus Ademaro et Joanne), chartam ambigibalem ibidem præsentabant quam Bethia ad ipsos infantes suos fecerat, ubi habebat insertum, dum advivebat, et in partes duas Leogiliso quondam conjugi suo quam et suam tertiam ad usum tenuerit, et post suum discessum ad jam dictos infantes suos tam illas duas partes quam et suam tertiam in eorum reciperent dominatione, dum inter se intenderent, medianibus bonis hominibus ad pacis concordiam visi sunt eos revocasse. Convenit inter ipsos quod illa quarta parte quam Ermensredo quondam in Mansiones debitum erat memorati infantes Berthofredo, Dodo una cum conjugi sua Eudilane vel Bertholanda contra venerabili fratre Patuino præposito vel ipso monasterio, quantumcumque ibidem habere videntur, omni tempore habeant evindicatum, et reliquo vero tam in Soliaco quam in Bariaco seu et in Briscino quidquid Ermensredo quondam obvenire debuit, vel quantum per venditionis titulum memorata Bethia sive jam Noberta ad memorata basilica delegata contra ipso Berthofredo et Dodone una cum conjugi sua Eudilane necnon et Bertolandane, tam terris, casis, mancipiis, dominibus, ædificiis, accolabus, pratis, pascuis, vineis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, mobile et immobile, junctis et subjunctis, vel omni supraposito, quantumcumque in jam dicta locella Ermensredo quondam habere debuerat, pars monasterii sancti Vincentii vel ejus rectores contra ipsos homines superius commemoratos æquali lance dividere debent. Unde convenit ut tres epistolæ uno tenore conscriptas inter se fieri et accipere deberent, quod et ita fecerunt, ut nullus contra parem suum de istis convenientis se remutare non posset; quod in hoc facere presumpserit, partem suam a pare suo amittat, et insuper fisco sociante auri libras decem argenti ponde viginti coactus exsolvat, et nec sic quod reperit vindicare non valeat, et has epistolæ, quas in invicem bona voluntate fecerunt, cum stipulatione intraposita firmas et inviolabiles omni tempore valent perdurare. Actum Soliaco in rem ipsam in anno xi regni domni Theodorici gloriosi regis, quod fecit presentis mensis Octobris die duodecimo. Dodo subscrispsit. S. Eudilane conjugi sua Berthofredus subscrispsit. S. Bertolandane germana eorum, qui hanc epistolam fieri rogaverunt. Derriceus abbas subscrispsit. Beoraldus in Dei nomine abbas subscrispsit. Aigilmanus subscrispsit. Joannes subscrispsit Salico subscrispsit. Dadolo Sidonianus subscrispsit. Bertholaudus subscrispsit. S. Vuidoni. S. Turpaldo.

Bavo subscriptisit. Landulfus subscriptisit. Odricus subscriptisit. Caldobertus recognovi et subscriptisit.

Anteriorum episcorum authentica et precariae infra scriptarum villarum in archivio Cenomanicæ matris ecclesiæ conservantur, et propter prolixitatem operis in hac schedula non sunt inserta.

## LXVI.

*Precaria de villa Calisamen quam fecit Aldricus Cenomanicæ sedis episcopus, Agberto vasso dominico, tempore Ludovici piissimi Augusti.*

Domino sancto ac venerabili basilice sanctæ Mariæ semper virginis sanctorumque martyrum Gervasii et Protasii, quæ est constructa infra muros Cenomanis civitatis, quam Aldricus episcopus in dominatione et regimine habere videtur, ejusque congregationi ex ipsa consistenti. Ego enim in Dei B nomine Agbertus, dum et mea fuit petitio, et vestra decrevit voluntas, villam vestram de ratione ipsius basilicæ, cuius vocabulum est Calisamen, cum omni integritate nobis ad usandum tenere permisistis, in ea vero ratione ut dum ego advivo tenere et dominari debeam, et post meum, Deo jubente, discessum, partibus sanctæ Mariæ et sancti Gervasii sanctique Protasii revertere facias; et convenit nobis ut annis singulis ad festivitatem sancti Martini hibernaticam argenti solidos xxv transsolvere debeam, aut decimam et nonam pleniter persolvam de omni reditu, et si negligens aut tardus exinde apparuero, sicut exinde facere debeam, et ipsam villam perdere non debeam. Et ut haec precariae uno tenore conscriptæ omni tempore firmæ et stabiles C permaneant, manu nostra et aliorum nobilium no-

A strorum subterfirmandas esse decrevimus. Actum Piætatis civitate publice, anno xxvii imperii domini Ludovici piissimi Augusti, ix Kal. Februarias. S. Agberti qui hanc precariam fieri ac firmare roga vit. S. Ragenarii comitis palatii. S. Gauzelini mansionari. S. Ragenaldi comitis. S. Ramnulfi comitis palatii. Girbertus comes signavit. S. Valfredi comitis. Eberardus comes signavit. Emino comes signavit. Radulfus vassus dominicus signavit. Gauziolenus vassus dominicus signavit. Rotgarius vassus dominicus signavit. Isaac vassus dominicus signavit. Immo vassus dominicus signavit. Varnarius diaconus scripsit et subscriptisit.

## LXVII.

*Exemplar præcepti domini Ludovici piissimi imperatoris de villa Calisamen, quod fecit predictus imperator Cenomanicæ matri ecclesiæ et Aldrico ejusdem urbis episcopo.*

(Vide ubi supra, col. 1295.)

## LXVIII.

*Exemplar præcepti domini Ludovici piissimi Augusti quod, precante Aldrico episcopo, fieri jussit quando ei concessit ut haberet suum aconomum qui pro illo secundum jussionem suam gereret exterioreas curas et regalia servitia, et itinera ficeret, et predictus pontifex sua in parochia resideret, et suum ministerium absque impedimento adimplere curaret, et reliqua sicut in eo continentur inserta.*

(Vide ubi supra, col. 1297.)

## LXIX.

*Exemplar præcepti domini Ludovici piissimi Augusti de villa Bonalla quod fecit predictus imperator quando illam reddidit Cenomanicæ matri ecclesiæ et Aldrico ejusdem ecclesiæ episcopo.*

(Vide ubi supra, col. 1298.)

ANNO DOMINI DCCCLVI.

# ANGELOMUS

LUXOVIENSIS MONACHUS.

## NOTITIA HISTORICA IN ANGELOMUM.

(Fabric. Bibl. med. et inf. Lat.)

**ANGELOMUS**, monachus Luxoviensis in Burgundia, ordinis Benedictini, scripsit ad Lotharium, adeoque ante annum 855, quo Lotharius imperator et Drogo Metensis episcopus obiit (a), *Enarrationes*, sive *Stromata in Canticum canticorum*, et post mortem ejusdem Dragonis, *Stromata in qualuor libros Regum collecta ex Patribus et laudata Sigeberto cap. 86*, et *Trithemio cap. 266*, de S. E. et de illustribus Benedictinis II, 42: qui etiam eius *librum de divinis Officiis* commemorat. *Stromata* in libros Regum ante editionem Rom. 1565, fol., babeo edita Coloniæ 1530, fol., per Eucharium Cervicornum, qui in Praefat.: *Utinam reliqua ejus opera, præseriunt quod in Genesim edidisse se fateretur, existarent, etc.* Ista in Genesim

D Commentaria nuper ex codice monasterii ad Petrum Salisburgensi vulgavit Bernardus Pez., tom. I Anecdotorum, pag. 43, Auguste Vindel., 1721, fol., quibus Angelomus proœmium versibus hexametris præmisit. Utique in Canticum, quæ et ipsa excusa Coloniensibus typis, et in libros Regum recusa exstant in Biblioteca Patrum Colonensi, tom. IX, pag. 780, et Lugdunensi, tom. XV, pag. 307-415. In libros Regum non diffilitur se Dragonis hortatu ad calcem tenus perducisse, non solum quidem quia filius erat prestantissimi Caroli Cæsar, imo frater mitissimi Ludovici principis, verum etiam quia erat præclarus pontifex et abbas mens egregius.

(a) Vide Labbeum de S. E., tom. I, p. 77.